[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2024 – CMS
Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr.º ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP
REQUER A REFORMA EM MADEIRA DE LEI E/OU CONSTRUÇÃO EM CONCRETO ARMADO NA PONTE DO DORIA, LOCALIZADA NA RUI BARBOSA COM MACHADO DE ASSIS, NO BAIRRO HOSPITALIDADE EM SANTANA-AP.

JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE, a passarela se encontra em abandono e intrafegável, com as madeiras quebradas e deterioradas pelo tempo e por ser área de ressaca, apodrecem rapidamente, além de serem por muitas vezes madeiras de má qualidade. Há relatos dos moradores que por muitas vezes realizam pequenos reparos por conta própria já que os serviços de restauração da mesma não são feitos há muito tempo. A reforma da Ponte do DORIA é uma medida crucial para garantir a segurança, a eficiência e a durabilidade desta importante estrutura. Através da execução de um projeto de reforma abrangente, será possível restaurar a integridade da ponte, assegurar a proteção dos usuários e contribuir para o desenvolvimento sustentável da região. Portanto, recomenda-se a aprovação e alocação de recursos para a realização da reforma, com base nas evidências de deterioração e nos impactos identificados. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 20 DE AGOSTO DE 2024

Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png

image2.png